2

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я   Г О Р О Д А  Р Ж Е В А
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.09.2022				                                                        № 857

О внесении изменений в постановление
Администрации города Ржева Тверской
области от 03.10.2017 № 908

	В соответствии с постановлением Правительства Тверской области от 20.09.2022 № 535-пп «О внесении изменений в постановление Правительства Тверской области от 18.08.2017 № 247-пп «О порядке и условиях оплаты и стимулирования труда в отдельных организациях сферы образования», постановлением Правительства Тверской области от 08.07.2022 № 385-пп «О внесении изменений в постановление Тверской области от 14.09.2017 № 306-пп «О порядке и условиях оплаты и стимулирования труда в государственных учреждениях культуры и искусства Тверской области», руководствуясь статьями 30 и 33 Устава города Ржева, Администрация города Ржева

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

             1. Внести в Положение о порядке и условиях оплаты и стимулирования труда в муниципальных учреждениях дополнительного образования детей в городе Ржеве Тверской области, утвержденное постановлением Администрации города Ржева Тверской области от 03.10.2017 № 908 «О порядке и условиях оплаты и стимулирования труда в муниципальных учреждениях, подведомственных Отделу культуры администрации города Ржева Тверской области», (далее – Положение) следующие изменения:
	1.1. Подпункт 2.1.1 пункта 2.1 раздела 2 Положения  изложить в новой редакции:
« 2.1.1. Должностные оклады работников дополнительного образования:
	ПКГ
	Должностной оклад, руб.

	Должности работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня

	1 квалификационный уровень

	Секретарь учебной части
	4 745

	Должности педагогических работников

	2 квалификационный уровень

	Концертмейстер
	8 634

	4 квалификационный уровень

	Преподаватель*
	8 953

* кроме должностей преподавателей, отнесенных к профессорско-преподавательскому составу.   ».

      	1.2. Пункт 4.1 раздела 4 Положения изложить в новой редакции:

         «4.1. Оклады рабочих устанавливаются в зависимости от разрядов работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих (далее – ЕТКС):

	Разряд работ в соответствии с ЕТКС
	Оклад, руб.

	1 разряд работ
	 4 300

	2 разряд работ
	 4 447

	3 разряд работ
	 4 670

	4 разряд работ
	 6 597

	5 разряд работ
	 6 729

	6 разряд работ
	 6 865

	7 разряд работ
	 7 004

	8 разряд работ
	 7 146

».

1.3. Пункт 5.1 раздела 5 Положения изложить в новой редакции:
    	«5.1. Должностные оклады руководителей учреждений дополнительного образования устанавливаются в зависимости от группы по оплате труда руководителей (в соответствии с приложением 1 к настоящему Положению) в следующих размерах:

	Наименование должностей
	Должностные оклады по группам оплаты труда руководителей, руб.

	I
	П
	III
	IV

	Руководитель учреждения дополнительного образования
	 18 147
	 16 362
	 14 674
	 13 046

	                                                                                                                                     ».

1.4. Пункт 6.3 Раздела 6 Положения  изложить в новой редакции:

             «6.3. Надбавка работникам – молодым специалистам устанавливается при устройстве впервые на работу на период первых трех лет работы после окончания образовательной организации высшего образования или профессиональной образовательной организации по программам подготовки специалистов среднего звена за работу в организациях образования в размере 100 % от должностного оклада.
Под молодым специалистом в настоящем Положении понимается работник в возрасте до 35 лет включительно.».

1.5. Пункт 6.11 Раздела 6 Положения  изложить в новой редакции:

«6.11. Надбавка за квалификационную категорию устанавливается в следующих размерах:
           «6.11.1. Педагогическим работникам муниципальных учреждений дополнительного образования:

ПКГ

	Надбавка за квалификационную категорию, руб.

	высшая
	первая

	1 квалификационный уровень
	4 888
	2 793

	2 квалификационный уровень
	5 085
	2 906

	3 квалификационный уровень
	5 183
	2 962

	4 квалификационный уровень
	5 273
	3 013

6.11.2. Работникам муниципальных учреждений дополнительного образования, за исключением педагогических работников муниципальных учреждений дополнительного образования, указанных в подпункте 6.11.1 настоящего Положения:
·  40 % от должностного оклада – при наличии высшей квалификационной категории;
· 15 % от должностного оклада – при наличии первой квалификационной категории.».

         	1.6. Раздел 6 Положения дополнить Пунктом 6.13:

            «6.13. Надбавка за работу в сельской местности устанавливается руководящим, педагогическим работникам и специалистам, работающим в сельской местности, в размере 25 % от должностного оклада. ».

            2. Внести в Положение о порядке и условиях оплаты и стимулирования труда в муниципальных учреждениях культуры и искусства в городе Ржеве Тверской области, утвержденное  постановлением  Администрации города Ржева Тверской области  от  03.10.2017  № 908 «О порядке и условиях оплаты и стимулирования труда в муниципальных учреждениях, подведомственных Отделу культуры администрации города Ржева Тверской области», (далее – Положение) следующие изменения:
2.1. Пункт 2.1 Раздела 2 «Порядок и условия оплаты труда работников культуры и искусства» Положения  изложить в новой редакции:
        	«2.1. Должностные оклады работников, занимающих должности служащих культуры и искусства, квалификационные характеристики которых утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 30.03.2011 № 251н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников культуры, искусства и кинематографии», устанавливаются в следующих размерах:

Артистический персонал организаций
исполнительского искусства (музыкальных
и танцевальных коллективов, концертных организаций и т.п.)
	Наименование должностей

	Должностные оклады по группам
по оплате труда руководителей,
рублей

	I, II

	Артисты музыкальных и танцевальных коллективов

	Артист симфонического, камерного, эстрадно-симфонического, духового оркестров, оркестра народных инструментов

	     высшей категории
	8 787

	     первой категории
	8 287

	     второй категории
	8 044

	Артист хора ансамбля песни и танца, хорового коллектива, артист балета ансамбля песни и танца, танцевального коллектива, артист оркестра, артист оркестра ансамбля песни и танца, артист эстрадного оркестра (ансамбля)

	     высшей категории
	8 530

	     первой категории
	8 287

	     второй категории
	8 044

Примечание.
Должностные оклады для артистов – концертных исполнителей всех жанров устанавливаются на уровне должностных окладов артистов соответствующих жанров театра, музыкальных и танцевальных коллективов.

Должности работников, занятых в библиотеках
и других учреждениях музейного типа
	Наименование должностей
	Должностные оклады по группам по оплате труда руководителей, рублей

	I
	II
	III
	IV
	не отнесенные к группам

	1. Руководители

	Заведующий отделом (сектором) библиотеки, централизованной библиотечной системы
	9 899
	9 899
	9 899
	9 603
	9 603

	Заведующий филиалом музея, библиотеки, централизованной библиотечной системы
	10 996
	10 511
	10 189
	9 899
	9 702

	2. Специалисты

	Главный библиотекарь, главный библиограф

                                                  9 899

	Библиотекарь, библиограф
      ведущий
      первой категории
      второй категории
      без категории

	                                                 8 787

	                                                 8 530

	                                                 8 287

	                                                 8 044

	Методист  централизованной  библиотечной системы, библиотеки, музея
     ведущий
     первой категории
     второй категории
     без категории

9 056
8 787
8 530
8 044

	Редактор централизованной библиотечной системы, библиотеки, музея
     первой категории
     второй категории
     без категории

8 530
8 287
8 044

		Специалист
по экспозиционной
и выставочной деятельности

	первой категории

	второй категории

	без категории

	8 787
8 530
8 287

	Организатор экскурсий
	8 044

	3. Служащие

	Музейный смотритель
	4 735

Должности работников,
занятых в культурно-досуговых организациях,  дворцах и домах культуры
и других аналогичных учреждениях культурно-досугового типа
	Наименование должностей
	Должностные оклады по группам
по оплате труда руководителей, рублей

	I
	II
	III
	IV
	не отнесенные
к группам

	1. Руководители

	Художественный руководитель, художественный руководитель филиала организации культуры клубного типа (централизованной (межпоселенческой) клубной системы)

12 126

	11 319
	10 836
	10 189
	9 899

	Заведующий отделом (сектором) дома (дворца) культуры и отдыха, научно- методического центра и других аналогичных организаций
	9 899
	9 899
	9 899
	9 603
	9 603

	Режиссер любительского театра (студии)

	высшая
	9 891

	первой категории
	9 603

	второй категории
	9 460

	без категории
	9 381

	Балетмейстер хореографического коллектива (студии), ансамбля песни и танца
  высшая
  первая категория
  вторая категория
  без категории

9 891
9 603
9 460
9 381

	Хормейстер любительского вокального или хорового коллектива (студии)
  высшая
  первая категория
  вторая категория
  без категории

9 891
9 603
9 460
9 381

	Художник-постановщик
  высшая
  первая категория
  вторая категория
  без категории

9 891
9 603
9 460
9 381

	Аккомпаниатор
	8 787

	Руководитель клубного формирования (любительского объединения, студии, коллектива самодеятельного искусства,  клуба по интересам)
     первой категории
     второй категории
     без категории

9 603
9 460
9 381

	Культорганизатор
     первой категории
     второй категории
     без категории
	7 810
7 656
7 429

	Светооператор
	7 810

	2. Специалисты

	Методист клубного учреждения, научно - методического центра народного творчества, дома народного творчества, центра народной культуры (культуры и досуга) и других аналогичных организаций
     ведущий
     первой категории
     второй категории
     без категории

9 056
8 787
8 530
8 044

	Звукооператор
  высшая
  первая категория
  вторая категория
  без категории

8 530
8 287
8 044
7 802

Примечание.
В случае если в государственных учреждениях культуры и искусства Тверской области художественный руководитель осуществляет руководство муниципальным учреждением культуры Тверской области, его должностной оклад определяется в соответствии с подпунктом 5.1.2  пункта 5.1 настоящего Положения».

2.2. Пункт 2.5 Раздела 2 «Порядок и условия оплаты труда работников культуры и искусства» Положения  дополнить пунктами 2.5.7 и 2.5.8 следующего содержания:
«2.5.7. Надбавка за работу в сельской местности.
  2.5.8. Надбавка работникам – молодым специалистам в сельской местности.».

   	2.3. Пункт 3.1  Раздела 3  Положения  изложить в следующей редакции:

        	«3.1. Должностные оклады работников устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими общеотраслевых должностей служащих к квалификационным уровням ПКГ, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих» в следующих размерах:

	ПКГ
	Должностной оклад, руб.

	Общеотраслевые должности служащих первого уровня

	1 квалификационный уровень
	4 477

	Делопроизводитель, кассир

	Общеотраслевые должности служащих второго уровня

	1 квалификационный уровень
	6 597

	Художник

	Общеотраслевые должности служащих третьего уровня

	1 квалификационный уровень
	7 361

	Без категории: инженер-программист (программист)

	2 квалификационный уровень
	7 581

	II категория: инженер-программист (программист)

	3 квалификационный уровень
	7 804

	I категория: инженер-программист (программист)

	4 квалификационный уровень

8 043

	Ведущие: инженер-программист (программист)

Должностные оклады заместителей руководителей структурных подразделений устанавливаются на 10 – 20 % ниже должностных окладов соответствующих руководителей.».

          	2.4. Пункт 4.1  Раздела 4  Положения изложить в следующей редакции:

«4.1. Оклады рабочих устанавливаются в зависимости от разрядов работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих» в следующих размерах:
	Разряд работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	Оклад, руб.

	1 разряд
	4 300

	2 разряд
	4 447

	3 разряд
	4 670

	4 разряд
	6 597

	5 разряд
	6 729

	6 разряд
	6 865

	7 разряд
	7 004

	8 разряд
	7 146

».

2.5. Пункт 5.1 Раздела 5 Положения изложить в следующей редакции:
    «5.1. Должностные оклады руководителей муниципальных учреждений культуры и искусства устанавливаются в зависимости от группы по оплате труда руководителей в следующих размерах:
5.1.1. Руководители библиотек, музеев, и других учреждений музейного типа:
· директор (заведующий) учреждения I группы по оплате труда руководителей – 15 289 рублей;
· директор (заведующий) учреждения II группы по оплате труда руководителей – 14 503 рубля;
· директор (заведующий) учреждения III группы по оплате труда руководителей – 13 722 рубля;
· директор (заведующий учреждения IV группы по оплате труда руководителей – 13 327 рублей;
· директор (заведующий) учреждения, не отнесенного к группе по оплате труда руководителей – 12 543 рубля.

5.1.2. Руководители культурно-досуговых учреждений (дворцов и домов культуры, клубов и других аналогичных учреждений культурно-досугового типа):
· директор (заведующий) учреждения I группы по оплате труда руководителей – 15 289 рублей;
· директор (заведующий) учреждения II группы по оплате труда руководителей – 14 503 рубля;
· директор (заведующий) учреждения III группы по оплате труда руководителей – 13 722  рубля;
· директор (заведующий учреждения IV группы по оплате труда руководителей – 13 327 рублей;
· директор (заведующий) учреждения, не отнесенного к группе по оплате труда руководителей – 12 543 рубля.
Показатели и порядок отнесения муниципальных учреждений культуры и искусства к группам по оплате труда руководителей устанавливаются в приложении 1 к настоящему Положению.
Должностной оклад заместителя руководителя и главного бухгалтера муниципального учреждения культуры и искусств устанавливается на 10% – 30% ниже должностного оклада руководителя соответствующего учреждения.».

2.6. Подпункт «в» пункта 1 раздела II приложения 2 к Положению признать утратившим силу.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, распространяется на правоотношения, возникшие с 01.10.2022, и подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Ржева www.rzhevcity.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации города Ржева Ямщикову Е.Н.

Глава города Ржева                                                                                         Р.С. Крылов

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]